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1 Úvod

Pojem zdanění je otázkou mnoha diskusí. Vývoj veřejných financí, daní a s tím

spojená harmonizace je nepřetržitý proces, který je bezpochyby spojen s politickým

prostředím. K procesu harmonizace daní v oblasti Evropy nedochází intenzivně, ale při

shodě 27 členských zemí Evropské unie. Technologický pokrok a globalizace je

nezastavitelná, proto mohou vzniknout otázky, jaké změny ve zdanění během příštích let

přijdou.

Silniční daň je dobře známým pojmem dnešní doby. Slouží k financování výstavby

silnic a dálnic a k jejich opravám. Nepochybně její zavedení napříč státy poskytuje

ochranu životního prostředí.

Cílem této diplomové práce je porovnat silniční daň v České republice s ostatními

státy Evropské unie.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první části se nachází přehled řešené

problematiky. Zprvu je vysvětlen pojem daň, jsou nastíněny základní obecné funkce daní,

ale také funkce silniční daně a její zatřídění v daňovém systému. Dále jsou rozpracované

informace o české silniční dani, která je zakotvena v zákoně č. 16/1993 Sb., o dani

silniční. Následuje stručné přiblížení zdaňování vozidel v jednotlivých členských státech

Evropské unie. Informace v této části jsou doplněny makroekonomickými veličinami

týkající se daní. Faktory, které mohou ovlivnit daňové systémy, jsou nedílnou součástí

první části této diplomové práce. Harmonizace v oblasti zdanění a dopravy také doplňuje

tuto problematiku. Přehled řešené problematiky v této diplomové práce je čerpán

z odborné literatury a elektronických článků.

Ve druhé části práce je nejprve popsána metodika práce. Ke splnění cíle této

diplomové práce poslouží shluková analýza. Do shlukové analýzy je nezbytné získat

určité znaky, podle kterých dojde ke shlukování podobných členských států. V oblasti

zdanění se daří získat tři hlavní znaky. Jsou jimi podíl silniční daně v daňovém mixu,

podíl silniční daně na hrubém domácím produktu a daňový příjem silniční daně

přepočtený na 1 obyvatele. Tyto tři ukazatele jsou v praktické části podrobně rozebrány

napříč státy Evropské unie. Všechna data byla získávána z internetových stránek

statistického úřadu Evropské unie (Eurostat).
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Shluková analýza je provedena za rok 2007 a za rok 2019. Výsledkem shlukování

jsou jednotlivé shluky států, které mají podobnosti v oblasti silniční daně. Pro bližší

zkoumání rozdílů mezi shluky slouží výpočet aritmetických průměrů. Pro komplexnější

přehled k této problematice slouží ukázka počtů dopravních prostředků v Evropské unii.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Silniční daň v daňovém systému České republiky

2.1.1 Pojem daň

Pojem daň je obecně známý výraz. Slovo daň nemusí být z hlediska ekonomického

v názvu vůbec obsaženo, jelikož daň se může jmenovat různě. Charakteristická je svými

vlastnostmi.

„Daň je povinná, zákonem uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu. Je

nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová.“ (Vančurová et al., 2020)

Vysvětlení vlastností daně je následující. Uložení povinnosti platit daň nařizuje

všeobecná právní norma, kterou je zákon. Potřeby společnosti jsou hrazeny právě daněmi,

plynou tedy do veřejných rozpočtů nebo i do nadnárodních rozpočtů. Tím, že se daň

zaplatí, nevzniká subjektu žádný nárok. Je tedy nenávratná a o neekvivalentní platbu se

jedná tehdy, pokud se jednotlivec podílí na společných příjmech, ale nemá to téměř žádný

vztah k tomu, v jaké výši se bude účastnit na výdajích plynoucích z veřejného rozpočtu.

Jednotlivec při platbě daně zpravidla neví, na co bude využita, proto je neúčelová.

(Vančurová et al., 2020) Toto ovšem neplatí právě u silniční daně, u které je předem

známo, že bude použita na výstavbu a údržbu silnic a dálnic.

Daň je transferem finančních prostředků od sektoru soukromého k sektoru

veřejnému. (Kubátová, 2018)

2.1.2 Třídění daní

Klasifikace daní probíhá z různých hledisek. Mezi nejzákladnější patří členění daní

na přímé a nepřímé daně. Přímé daně jsou vázány na poplatníkův důchod. Mezi ně se řadí

daně z důchodů, majetkové daně a popřípadě daň z hlavy. Nepřímé daně se neplatí

z vlastního důchodu, ale jsou na někoho přeneseny prostřednictvím zvýšení ceny. Sem se

řadí daně ze spotřeby, daň z přidané hodnoty, clo a daně z obratů. Dalšími odlišnostmi u

nepřímých daní jsou dva subjekty, kterými jsou plátce a poplatník. (Kubátová, 2018)

Členění daní může probíhat dle použité jednotky, díky které se měří základ daně.

Dělení probíhá na daně bez vztahu k velikosti základu daně, specifické daně a daně

hodnotové. (Vančurová et al., 2020) Neboli toto členění je určeno dle vztahu mezi

velikostí daně a daňového základu.
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Při rozlišování charakteru veličiny, ze které se daň platí, se daně mohou členit na

kapitálové a běžné. Daň spojená se stavovou veličinou se jmenuje kapitálová. Toková

veličina vyjadřující tok či přesun, se pojí s daní běžnou. Daně běžné jsou ohraničeny

časovými úseky od – do. (Kubátová, 2018)

Z hlediska vybírání daní je podstatné také členění daní buď za zdaňovací období

nebo na zdaňovací období. Daně za zdaňovací období lze určit až po uplynutí určitého

období, jelikož základ daně nabíhá po celé zdaňovací období. Jedná se o daně běžné.

Stanovení daně k jednomu datu ve zdaňovacím období se pojí s daněmi na zdaňovací

období. V tomto případě lze zmínit daně kapitálové. (Kubátová, 2018)

Pro účely národních a nadnárodních institucí je důležité třídění institucionální.

2.1.3 Zařazení silniční daně

K zařazení daní do příslušných kategorií slouží klasifikace daní. Nejznámější jsou

klasifikace daní Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD), Eurostatu a

Mezinárodního měnového fondu, které se využívají při sestavení státních rozpočtů.

(Kubátová, 2018)

Nejpoužívanější je ovšem klasifikace OECD. Hlavní skupiny mají čtyřmístný kód,

který se dále zpřesňuje na jednotlivé daně a jejich části. (Vančurová et al., 2020)

Klasifikace OECD řadí do daní i povinné příspěvky na sociální zabezpečení.

Hlavních skupin je v klasifikaci šest.

Silniční daň je v klasifikaci OECD začleněna do označené skupiny 5200 s názvem

„Daně z používání nebo povolení používání nebo vykonávání určitých činností“. Tato

skupina se dále člení na pravidelné daně s označením 5210, kam je právě silniční daň

zařazena.
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Pro kompletnost rozdělení daní v České republice a zařazení silniční daně slouží

následující schéma.

Zdroj: předloha Vančurová et al. (2020), upraveno autorem

Na základě různých zdrojů lze učinit závěr, že zařazení silniční daně není zcela

jednoznačné. Někteří autoři uvádějí, že silniční daň je daní majetkovou ale jiní sdělují, že

patří mezi daně ze spotřeby nebo užívání. Do daní z užívání ji řadí již zmíněná klasifikace

OECD.

2.1.4 Funkce silniční daně v makroekonomickém prostředí

Hlavní funkcí silniční daně je schopnost naplnit veřejné rozpočty, jelikož tato daň

plyne do veřejných rozpočtů. Vybrané příjmy ze silniční daně spadají v České republice

pod Statní fond dopravní infrastruktury, který je podřízen Ministerstvu dopravy. Daňový

příjem ze silniční daně v roce 2019 činil 6 625 289 tisíc Kč. (Výroční zpráva SFDI)

S touto daní se neodmyslitelně pojí také stimulační funkce. Daňový systém

umožňuje napříč státy získat různé bonusy či malusy anebo úplné osvobození od placení

silniční daně, což může být například motivem ke koupi nových vozů, a stimuluje se tím

tak určité chování subjektů.

Mezi obecné a nejdůležitější funkce veškerých daní patří:

• Fiskální

Fiskální funkcí se rozumí schopnost naplnit veřejný rozpočet. Tato funkce

musí být vždy zachována. (Vančurová et al., 2020)

daně

z příjmů

fyzických
osob

právnických
osob

majetkové

převodové

pravidelné

ze spotřeby

selektivní

daně
spotřební

cla

energetické
daně

z užívání

silniční

všeobecné

sociální
zabezpečení


[…]


Německo 2030 2020 1880 1944 1936 1984 2004 2007 2088 2139 2166 2215 2315

Estonsko 4,2 4 3,5 3,5 3,7 3,9 4 4,3 5,1 5,2 5,3 5,3 5,2

Irsko 239,2 264,9 264,5 255,9 252,6 263,7 284,3 289,8 281,1 262,9 255,4 245,5 241,1

Řecko 159 181 174 3 3 7 8 9 6 5 3 4 3

Španělsko 502 514 502 498 493 488 503 475 470 486 486 489 490

Francie 1513 1480 1442 1331 1278 1340 1236 1179 1121 1055 936 1055 1084

Chorvatsko 41,6 45,3 44,7 46,4 43,8 42,6 41,8 42,1 43,4 41,2 43,9 44,8 47,7

Itálie 1159 1163 1144 1164 1192 1267 1143 1204 1301 1357 1356 1426 1374

Kypr 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,6 0,8 0,8 1,1

Lotyšsko 20,4 20,1 18,3 21,7 41,1 40,4 44,9 42,8 46 50,7 52,3 53,5 52,4

Litva 29,9 14,6 11,5 12,6 14,3 15,4 15,6 21,8 17,1 18,6 19,5 21,4 20,1

Lucembursko 27 27,6 30 27,1 26,2 25,4 29,1 28,8 28,7 27,8 27,6 27,9 27,9

Maďarsko 233,2 239,1 254,1 258 257,2 279,3 244,2 232,9 236,3 236,7 248,6 254,5 260,9

Malta 7,2 7,5 12,6 11,3 12,2 12,8 12,3 15 17,1 17,5 18,2 19,3 21

Nizozemsko 760 844 918 976 976 968 959 1048 1069 1080 1096 1121 1130

Rakousko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Polsko 214,9 232,3 192 217,3 217 222 226,8 235,4 242,6 242,3 256,3 265,4 271,8

Portugalsko 131,5 127,6 160,1 179,9 206,6 239,8 302,7 412,5 421,4 450,6 425,7 589,9 514,9

Rumunsko 98,7 116,7 104,8 115,7 125,1 114,5 116,6 115,6 117,5 114,2 121,4 128 138,4

Slovinsko 20,6 24,7 22,5 19,9 19,6 20,4 24,2 25,6 26,7 28,2 29,5 31,4 32,6

Slovensko 105,5 124,6 118,4 122,6 135 133 147,6 151,7 142,3 145,4 150,1 155,1 153,9

Finsko 129 139 146 152 176 145 173 173 184 199 211 217 201

Švédsko 667,3 746,8 627,8 767,7 775 812,5 838,6 651,1 658,6 797,9 629,2 321,6 362,5

Zdroj: Eurostat; vlastní zpracování
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Příloha č. 4: Počet obyvatel v členských státech Evropské unie ke dni 1. 1. 2020

Stát Počet obyvatel

Evropská Unie-27 států 447 706 209

Belgie 11 549 888

Bulharsko 6 951 482

Česká republika 10 693 939

Dánsko 5 822 763

Německo 83 166 711

Estonsko 1 328 976

Irsko 4 963 839

Řecko 10 709 739

Španělsko 47 329 981

Francie 67 098 824

Chorvatsko 4 058 165

Itálie 60 244 639

Kypr 888 005

Lotyšsko 1 907 675

Litva 2 794 090

Lucembursko 626 108

Maďarsko 9 769 526

Malta 514 564

Nizozemsko 17 407 585

Rakousko 8 901 064

Polsko 37 958 138

Portugalsko 10 295 909

Rumunsko 19 317 984

Slovinsko 2 095 861

Slovensko 5 457 873

Finsko 5 525 292

Švédsko 10 327 589

Zdroj: Eurostat; vlastní zpracování
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Příloha č. 5: Počet nákladních automobilů nad 3,5 tuny dle typu pohonu

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Belgie X X 100 204 98 280 97 318 96 690

Bulharsko 348 834 369 189 396 582 405 217 372 851 387 186

Česká republika 187 864 X 221 650 237 925 253 127 264 959

Dánsko 29 215 28 628 28 309 28 326 28 261 28 124

Německo 531 000 524 688 524 974 528 449 529 728 531 849

Estonsko 24 521 24 807 24 974 25 417 25 795 26 102

Irsko X 19 731 19 143 19 366 23 060 23 526

Španělsko X 332 568 332 422 335 018 338 553 342 957

Francie 348 715 344 215 337 159 334 162 335 502 336 340

Chorvatsko 130 547 132 045 29 473 30 229 30 993 32 126

Itálie 619 035 605 128 595 032 587 501 580 694 573 475

Kypr 10 142 9 407 9 473 9 826 10 162 10 511

Lotyšsko 33 976 20 021 19 198 17 260 17 274 17 283

Litva 34 628 20 493 20 770 21 965 23 483 25 409

Lucembursko 5 298 5 311 5 404 5 594 5 543 5 348

Maďarsko 46 874 46 258 45 166 44 757 46 696 49 017

Malta 9 830 9 920 9 941 10 463 10 820 11 123

Nizozemsko 65 046 63 356 62 436 62 155 62 581 62 963

Rakousko 53 346 52 908 52 352 52 582 52 924 53 582

Polsko 627 649 638 104 650 612 663 904 674 226 688 968

Portugalsko 50 111 51 562 49 112 47 386 50 760 51 908

Rumunsko X X X 794 578 846 472 142 414

Slovensko 288 436 293 118 302 455 308 952 318 027 328 063

Finsko X 137 285 141 197 145 779 150 697 155 868

Švédsko 66 807 67 313 67 599 68 749 69 989 70 617

Průměr 175 594 172 548 168 568 195 354 198 221 172 656

Zdroj: Eurostat; vlastní zpracování