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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce má vynikající úroveň. Ačkoliv pro oblast daní jsou typické velmi omezené literární
zdroje, studentka shromáždila značné množství relevantních zdrojů a zcela správně z nich vychází.
Zjištěné skutečnosti byly precizně interpretovány, studentka dospěla metodologicky správnou
cestou k logickým a pravdivým závěrům.
Na diplomovou práci s těmito parametry je možno bez jakýchkoliv pochybností navázat i v rámci
doktorského studijního programu a obohatit jí o další aspekty, popřípadě o obdobnou úvahu nad
některou z velkých daní (DPH, spotřební daně, daně z příjmů), když silniční daň je daní malou a
pohyby jednotlivých ekonomik mezi clustery v delším časovém horizontu u této daně budou mít
spíše minimální efekty na daňovou mobilitu či přesun kapitálu z jedné ekonomiky do druhé.
Drobná nepřesnost na straně 13 diplomové práce (termín pro podání přiznání k dani silniční se ve
skutečnosti nezměnil, jen došlo na základě rozhodnutí ministryně financí zveřejněném ve
Finančním zpravodaji č. 3/2021 k prominutí sankcí za pozdní podání daňového přiznání a pozdní
platbu této daně, budou-li obě daňové povinnosti splněny do 1.4.) je s ohledem na podstatu a cíl
diplomové práce zcela nevýznamná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Z jakých důvodů dochází nejčastěji ke změně pozice (posunu) konkrétní ekonomiky mezi
clustery?
2. V situaci volného pohybu kapitálu, jaké další skutečnosti hrají roli u přepravních (spedičních)
společností krom daně silniční při výběru místa podnikání a tím také místa (země) zdanění?
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